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(57) Sposób wytwarzania zestalonej masy w miejscach deponowania popiołów lotnych i żużli 
powstających w procesach spalania węgli kamiennych lub brunatnych, w którym miesza się 
suche popioły lotne z wodą w stosunku wagowym większym niż 1,0 kg pop io łów /1 kg wody, a 
powstałą zawiesinę po ewentualnym wprowadzeniu do niej żużli energetycznych wprowadza się 
na miejsce składowania i sezonuje do stwardnienia, znamienny tym, że przed zmieszaniem 
suchych popiołów lotnych z wodą, wywołuje się przepływ wody z prędkością nie mniejszą niż 
0,5 m /s i nie większą niż 2,5 m /s przez pole magnetyczne o natężeniu nie mniejszym niż 20 kA /m  
i nie większym niż 350 kA /m , przy czym kierunek przepływu strumienia wody jest korzystnie 
prostopadły do linii sił pola magnetycznego oraz korzystne jest gdy między momentem przejścia 
wody przez pole magnetyczne a momentem jej kontaktu z suchymi popiołami lotnymi istnieje 
odstęp czasowy 10-20 sekund, natomiast już po zmieszaniu suchych popiołów lotnych z wodą 
wywołuje się przepływ powstałej zawiesiny korzystnie na 1-2 minut przed wylewem na miejsce 
deponowania przez pole magnetyczne o natężeniu nie mniejszym niż 30 kA /m  i nie większym niż 
400 kA /m  z prędkością strumienia nie mniejszą niż 0,8 m /s i nie większą niż 2,5 m /s, przy czym 
kierunek przepływu strumienia zawiesiny jest korzystnie prostopadły do linii sił pola 
magnetycznego.
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Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Sposób wytwarzania zestalonej masy w miejscach deponowania popiołów lotnych i żużli 
powstających w procesach spalania węgli kamiennych lub brunatnych, w którym miesza się suche 
popioły lotne z wodą w stosunku wagowym większym niż 1,0 kg popiołów /l kg wody, a powstałą 
zawiesinę po ewentualnym wprowadzeniu do niej żużli energetycznych wprowadza się na miejsce 
składowania i sezonuje do stwardnienia, znamienny tym, że przed zmieszaniem suchych popiołów 
lotnych z wodą, wywołuje się przepływ wody z prędkością nie mniejszą niż 0,5 m /s i nie większą niż 
2,5 m /s przez pole magnetyczne o natężeniu nie mniejszym niż 20kA /m  i nie większym niż 
350 kA /m , przy czym kierunek przepływu strumienia wody jest korzystnie prostopadły do linii sił 
pola magnetycznego oraz korzystne jest gdy między momentem przejścia wody przez pole magnety-
czne a momentem jej kontaktu z suchymi popiołami lotnymi istnieje odstęp czasowy 10-20 sekund, 
natomiast już po zmieszaniu suchych popiołów lotnych z wodą wywołuje się przepływ powstałej 
zawiesiny korzystnie na 1 -2 minut przed wylewem na miejsce deponowania przez pole magnetyczne
o natężeniu nie mniejszym niż 30 kA /m  i nie większym niż 400 kA /m  z prędkością strumienia nie 
mniejszą niż 0,8 m /s i nie większą niż 2,5 m /s, przy czym kierunek przepływu strumienia zawiesiny 
jest korzystnie prostopadły do linii sił pola magnetycznego.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania zestalanej masy w miejscach deponowania 
popiołów lotnych i żużli powstających w procesach spalania węgli kamiennych lub brunatnych.

Znany jest dotychczas z polskiego opisu patentowego nr 134 274 sposób wytwarzania zestalo-
nej masy z odpadów paleniskowych, a w szczególności popiołów lotnych i żużli energetycznych, 
który polega na wprowadzaniu na teren składowiska odpadów gęstej zawiesiny popiołów lotnych 
w wodzie o stosunku wagowym popiołów lotnych do wody wynoszącym co najmniej 1:1 i jej 
sezonowaniu aż do stwardnienia. Powstała zestalona masa charakteryzuje się po upływie miesiąca 
wytrzymałością na ściskanie, nie mniejszą niż 0,4 MPa i wodoprzepuszczalnością nie większą niż 
10-6 m /s. Polepszenie parametrów zestalonej masy osiąga się przez dodanie do zawiesiny różnych 
znanych substancji wiążących w ilości do kilku procent wagowo w stosunku do masy popiołów 
lotnych. W przypadku elektrowni o dobowym wypadzie popiołów lotnych w granicach 2000-3000 
ton będą to ilości kilkadziesiąt do stukilkadziesiąt ton na dobę, a więc dość znaczne. Przysparza to 
trudności eksploatacyjnych.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wytwarzania zestalonej masy z popiołów lotnych
i żużli o polepszonych parametrach masy, jednakże bez kłopotliwej konieczności dodawania 
substancji wiążących.

Sposób według wynalazku polega na mieszaniu suchych popiołów lotnych z wodą w stosunku 
wagowym większym niż 1,0 kg popiołów /1 kg wody, przy czym jeszcze przed mieszaniem wywołuje 
się przepływ wody z prędkością nie mniejszą niż 0,5 m /s i nie większą niż 2,5 m /s przez pole 
magnetyczne o natężeniu nie mniejszym niż 20 kA /m  i nie większym niż 350 kA /m , zaś zaleca się 
przy tym, aby kierunek przepływu strumienia wody był w przybliżeniu prostopadły do linii sił pola 
magnetycznego oraz korzystnie przestrzega się, aby między momentem przejścia wody przez pole 
magnetyczne a momentem jej kontaktu z suchymi popiołami lotnymi istniał odstęp czasowy 10-20 
sekund, natomiast już po zmieszaniu i ewentualnym wprowadzaniu do zawiesiny żużli energety-
cznych korzystnie wywołuje się przepływ zawiesiny, najkorzystniej na 1-2 minut przed wylewem na 
miejsce jej deponowania, przez pole magnetyczne o natężeniu nie mniejszym niż 30 kA/m  i nie
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większym niż 400 kA /m  z prędkością strumienia nie mniejszą niż 0,8 m /s i nie większą niż 2,5 m /s, 
przy czym kierunek przepływu strumienia zawiesiny powinien być korzystnie prostopadły do linii 
sił pola magnetycznego. Po wylaniu zawiesiny na miejsce deponowania sezonuje się ją  do 
stwardnienia.

Masa wytworzona na miejscu deponowania zawiesiny sposobem według wynalazku w porów-
naniu z masą powstałą według znanego sposobu z zawiesiny o identycznym składzie wagowym 
odznacza się korzystniejszymi, polepszonymi parametrami. W szczególności następuje wzrost jej 
wytrzymałości na ściskanie (w granicach od około 20 do nawet 100%) i zauważalny spadek 
wodoprzepuszczalności. W konkretnych warunkach polepszenie parametrów zestalonej masy 
zależy od składu popiołów lotnych i jakości użytej wody. Lepsze rezultaty uzyskuje się, gdy 
zarówno wodę jak i wymieszaną zawiesinę poddaje się działaniu pola magnetycznego. Mieszanie się 
wody po jej poddaniu działaniu pola magnetycznego przebiega łatwiej i szybciej.

Korzystne efekty uzyskane w rezultacie poddania wody i/lub  zawiesiny działaniu pola magne-
tycznego są zaskakujące. Ze znanych doświadczeń wynika bowiem, że obróbkę magnetyczną wody 
przeprowadza się przede wszystkim, aby uniemożliwić przyleganie i zestalanie się osadów na 
ściankach rurociągów i zbiorników. Znany efekt ma więc wręcz przeciwny charakter w stosunku do 
uzyskanego według wynalazku efektu polegającego między innymi na zwiększeniu wytrzymałości 
zestalonej masy.

Sposób według wynalazku jest łatwy w praktycznej realizacji, gdyż obróbka magnetyczna 
wody i zawiesiny jest operacją bardzo prostą realizacyjnie, możliwą do przeprowadzenia przy 
użyciu nieskomplikowanych i dostępnych urządzeń. Zalecane zwłoki czasowe realizuje się prakty-
cznie przez umieszczenie urządzeń wytwarzających pole magnetyczne na rurociągach, w miejscach 
odpowiednio oddalonych od urządzenia mieszającego w przypadku wody i od wylotu rurociągu w 
przypadku zawiesiny.

Sposób według wynalazku może znaleźć zatosowanie w elektrowniach, elektrociepłowniach i 
innych zakładach np. kopalniach, w których wytwarza się gęste zawiesiny popiołowo-wodne w celu 
ich późniejszego deponowania w miejscach przeznaczenia w postaci zestalonej masy o potrzebnej 
wytrzymałości i małej wodoprzepuszczalności.
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